ATA DA 347ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2024

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 2
em sessão híbrida, presidido pelo professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, com a 3
presença dos professores: Carla Regina Alves Carvalho, Carla Semiramis, Cátia Fernandes 4
Barbosa, Diogo de Jesus Medeiros, Humberto Marotta Ribeiro, Julio Cesar de Faria 5
Wasserman, Kita Chaves Macario, Luciane Silva Moreira, Marcelo Corrêa Bernardes, Renato 6
Campello Cordeiro, Roberto Meigikos dos Anjos, Rut Amelia Díaz Ramos, Valquiria M. 7
Aguiar, Wilson Thadeu Machado, os pós-doutorandos Eline Simões Gonçalves e João Marcelo 8
Ballalai e os representantes discentes: Alyta Karine da Costa Lima (M), Ellen Santos Calmon de 9
Oliveira (M) e Grace Alejandra Rivas (D). Faltas justificadas: Björn Kjerfve, Edison 10
Dausacker Bidone, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gabriel Nuto Nóbrega, Inácio Abreu 11
Pestana, Nicolás Misailidis Strikis, Orangel Aguilera Socorro, Renato de Aragão Rodrigues e 12
Welington Kifer de Freitas. Faltas não justificadas: Alex Prast, Gwenael Yves Abril, Ioanna 13
Bouloubassi. INFORMES. Seminário Interno da Geoquímica 2024. A profª. Luciane, 14
presidente da Comissão do SIG 2024, fez uma apresentação com propostas da Comissão para o 15
SIG: alterar a data do evento para a semana de 9 a 13 de dezembro, convidar alunos da 16
graduação para participar em virtude da alteração do calendário acadêmico, convidar palestrante 17
externo e criar um espaço para que os docentes do Programa apresentem suas linhas de pesquisa 18
e projetos. A prof. Carla Carvalho sugeriu a realização de uma mesa-redonda com egressos do 19
Programa. PROEXT-PG. O prof. Igor fez um agradecimento ao profº Welington pelo cadastro 20
do Programa de Extensão - PROEXT-PG: Integrando Geoquímica e Soluções baseadas na 21
Natureza (SBN) para a Agenda 2030 no SIGROJ. SIPÓS. O prof. Igor informou que a 22
Coordenação iniciou as melhorias da infraestrutura do Programa para atender as solicitações dos 23
alunos, além das necessidades da secretaria e da sala de reuniões com o recurso do PROEX. 24
Plataforma Sucupira. O prof. Igor solicitou aos professores que preencham o Formulário sobre 25
os projetos de pesquisa cadastrados na Plataforma Sucupira no quadriênio 2021-2024 até o dia 26
31/08. Todos os docentes devem responder com informações sobre seus projetos, impacto 27
econômico, social e cultural, internacionalização e visibilidade do Programa. As respostas 28
auxiliarão a Coordenação no preenchimento da Proposta do Programa. Edital CAPES/PRINT. 29
O prof. Wilson informou que a PROPPI prorrogou o prazo para inscrição de professor da UFF 30
para ida ao exterior até amanhã, dia 28/08. 01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 346. 31
Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE PRÉ-BANCA. 2.1. O professor 32
Júlio Wasserman solicita a aprovação da pré-banca de doutorado da aluna Tácila Freitas, para o 33
dia 30 de agosto de 2024, composta por: Júlio Cesar Wasserman (orientador), Vinicius Peruzzi 34
de Oliveira (UFRJ-coorientador), Wilson Machado (coorientador), Edison Dausacker Bidone e 35
Inácio Pestana. Aprovado. 2.2. O professor Nicolás Stríkis solicita a aprovação da pré-banca de 36
mestrado da aluna Beatriz Justen Mussi Tanos e Bastos, para o dia 30/09/24, composta pelos 37
professores Renato de Aragão e Carla Semiramis Silveira. Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE 38
APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO 39
PARA DOUTORADO. 3.1. Solicitação de aproveitamento de 180 horas do Mestrado para o 40
Doutorado de MATHEUS CAVALCANTE SILVA, orientado(a) por WILSON THADEU 41
VALLE MACHADO. Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 42
CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA. 4.1. A aluna ELAINE LOPES DE OLIVEIRA  43
(DOUTORADO), orientada por WELINGTON KIFER, solicita o reconhecimento do 44
certificado de proficiência em inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 4.2. A aluna 45

GABRIELA RODRIGUES CAITANO (MESTRADO), orientada por EMMANOEL VIEIRA 46
DA SILVA FILHO, solicita o reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, emitido 47
pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 4.3. O aluno RENAN PEDROSA ORENGEL DA ROCHA 48
(MESTRADO), orientado por KITA MACARIO, solicita o reconhecimento do certificado de 49
proficiência em inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 4.4. A aluna JOANA 50
ARTILES KIFFER MOREIRA BREDA ESCUDINE (MESTRADO), orientada por KITA 51
MACARIO, solicita o reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, emitido pelo 52
CENEX/UFMG. Aprovado. 4.5. A aluna SAMIRA CRISTINA DE SOUZA PINTO 53
(DOUTORADO), orientada por HUMBERTO MAROTTA, solicita o reconhecimento do 54
certificado de proficiência em inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 4.6. A aluna 55
ALESSANDRA GAMA WASSERMAN, orientada por JULIO WASSERMAN, solicita o 56
reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. 57
Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA - MESTRADO E 58
DOUTORADO. 5.1. O(A) aluno(a) IGOR VIEGAS ALVES FERNANDES DE SOUZA 59
(doutorado), orientado(a) por ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, solicitou a 60
aprovação da banca: ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE (ORIENTADOR). 61
ALEXANDRE DE ANDRADE FERREIRA (COORIENTADOR). EUGENIO VAZ NETO 62
(EXTERNO). LUIZ FELIPE CARVALHO COUTINHO (EXTERNO). ROBERTO 63
VENTURA SANTOS (EXTERNO). CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA (INTERNO). 64
MARCELO CORRÊA BERNARDES (INTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS 65
(COORIENTADORA). Aprovado. 5.2. O(A) aluno(a) TÁCILA OLIVEIRA PINTO DE 66
FREITAS (doutorado), orientado(a) por JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, 67
solicitou a aprovação da banca: JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN 68
(ORIENTADOR). ELIANE MARINHO-SORIANO (EXTERNO). LETICIA COTRIM DA 69
CUNHA (EXTERNO). EDISON DAUSACKER BIDONE (INTERNO). WILSON THADEU 70
VALLE MACHADO (COORIENTADOR). INÁCIO ABREU PESTANA (INTERNO). 71
VINICIUS PERUZZI DE OLIVEIRA (COORIENTADOR). Aprovado. 5.3. O(A) aluno(a) 72
GABRIELA SOUZA GOMES (doutorado), orientado(a) por MARCELO CORRÊA 73
BERNARDES, solicitou a aprovação da banca: MARCELO CORRÊA BERNARDES 74
(ORIENTADOR). THIAGO PEREIRA DOS SANTOS (EXTERNO). DAILSON JOSÉ 75
BERTASSOLI JR (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS (INTERNO). ALICE MARIA 76
DA SILVA RODRIGUES (COORIENTADORA). IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA 77
DE OLIVEIRA (COORIENTADOR). NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS (INTERNO). 78
Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 6.1. Inclusão de 79
LINO AUGUSTO SANDER DE CARVALHO (Universidade Federal do Rio de Janeiro, 80
Instituto de Geociências, Departamento de Meteorologia), como coorientador do(a) aluno(a) de 81
mestrado THIAGO REIS COSTA MATTOS (orientador(a): JULIO CESAR DE FARIA 82
ALVIM WASSERMAN). Aprovado. 6.2. Inclusão de MANOEL JERÔNIMO MOREIRA 83
CRUZ (UFBA, Departamento de Geociências), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado 84
CLÁUDIA ELVIRA GUSMÃO (orientador(a): CARLA REGINA ALVES CARVALHO). 85
Aprovado. 6.3. Inclusão de LEONARDO AMORA NOGUEIRA (PÓS-DOC), como 86
coorientador do(a) aluno(a) de doutorado MARIA CAROLINA BARROSO DOS SANTOS 87
(orientador(a): ALEX ENRICH PRAST). Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE 88
CREDENCIAMENTO DE MEMBRO DE BANCA DE DOUTORADO. 7.1. O professor 89
JÚLIO WASSERMAN solicita o credenciamento da Professora ELIANE MARINHO-90
SORIANO da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), para participar como 91
membro externo de banca de Doutorado no Programa. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE 92
PRORROGAÇÃO DEFESA. 8.1. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do(a) 93
aluno(a) JULIANA DA COSTA DIAS SILVA, orientado(a) por LUCIANE SILVA 94
MOREIRA. Aprovado. 8.2. Prorrogação por mais 6 meses da defesa de doutorado do(a) 95
aluno(a) KAROL DE OLIVEIRA DUARTE, orientado(a) por IGOR MARTINS VENANCIO 96

PADILHA DE OLIVEIRA. Aprovado. 8.3. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado 97
do(a) aluno(a) FAGNER RICARDO BARBOSA DA SILVA, orientado(a) por EMMANOEL 98
VIEIRA DA SILVA FILHO. Aprovado. 8.4. Prorrogação por mais 3 meses da defesa de 99
mestrado do(a) aluno(a) ANNA CLARA FREITAS BELLOT, orientado(a) por CÁTIA 100
FERNANDES BARBOSA. Aprovado com a indicação do Colegiado que a aluna marque a pré-101
banca dentro de um mês. 09. CONCLUSÃO DE PÓS-DOUTORADO. 9.1. Aprovação de 102
Estágio de Pós-Doutorado de Nilva Brandini, desenvolvido entre novembro de 2019 a julho de 103
2024, sendo bolsista CAPES PNPD. A pós-doc enviou o Relatório Final e o professor 104
Humberto Marotta elaborou o parecer favorável à aprovação. Aprovado. 10. DISPENSA DE 105

APRESENTAÇÃO DE TRADUÇÃO JURAMENTADA DE DIPLOMA DE 106
GRADUAÇÃO. 10.1. Dispensa de apresentação de tradução juramentada de diploma de 107
graduação das alunas: MARÍA DEL PILAR CHOLAN ZEGARRA e LISMAR YANETH 108
GUEVARA RODRIGUEZ (aprovadas no processo seletivo de mestrado de 2024.2). Aprovado. 109
11. SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE PÓS- DOUTORANDO. 11.1. O professor 110
MARCELO CORRÊA BERNARDES solicita o cadastro da Pós-doc ANTÔNIA MACHADO 111
CORRÊA para desenvolver o projeto intitulado: “Geoquímica de reservatório e forense em 112
matrizes sólidas: análises isotópicas e de biomarcadores em sedimentos e rochas para melhor 113
compreender o petróleo depositado” sob sua supervisão e com bolsa da FEC-Petrobras, pelo 114
período de setembro de 2024 a setembro de 2026. Aprovado. 11.2. A professora CARLA 115
SEMIRAMIS SILVEIRA solicita o cadastro da Pó-doc JANAINA DE ASSIS MATOS para 116
desenvolver o projeto intitulado: “Refinamento e Aplicação de Banco de dados de solos para 117
uso Forense da Baixada Fluminense” sob sua supervisão, sem bolsa, pelo período de setembro 118
de 2024 a setembro de 2025. Aprovado. 13.  CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO E 119
CERTIFICAÇÃO DE PÓS-DOCS DO PROGRAMA. 13.1. Apresentação dos critérios para 120
inscrição e certificação de pós-docs do Programa pela Comissão formada pelos professores Igor 121
e Humberto e o representante dos pós-docs João Ballalai. Os professores Diogo e Julio 122
sugeriram acrescentar orientação de IC e de TCC nos critérios para certificação. Aprovado. 123
ASSUNTOS GERAIS. PRÊMIO UFF DE EXCELÊNCIA. O prof. Igor informou que a 124
PROPPI prorrogou as inscrições para os prêmios UFF de Excelência até o dia 09 de setembro. 125
O prof. Marcelo informou que os interessados devem enviar e-mail para a Coordenação até o 126
dia 03 de setembro. A prof. Cátia sugeriu que o Colegiado indique o professor Bastiaan Adriaan 127
Knoppers ao Prêmio UFF de Excelência Científica. Aprovado. Credenciamento para 128
ministrar disciplina. O prof. Marcelo informou que a prof. Christiane Monte solicitou o 129
credenciamento para ministrar disciplina no Programa no segundo semestre de 2024. O 130
Colegiado decidiu nesse momento pelo não oferecimento da disciplina devido ao andamento do 131
semestre letivo. O período para oferecimento de disciplinas e matrícula dos alunos nas 132
disciplinas para esse semestre se encerrou. A Coordenação comunicará à prof. Christiane a 133
decisão e solicitará que ela apresente sua solicitação no início do próximo ano. Nada mais 134
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que 135
vai datada e assinada por mim, e pelo professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, 136
vice-coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2024. 137
 138

Fabiana Moura Arruda                            Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira 139

               Vice-coordenador         140

		2024-09-26T09:16:17-0300

		2024-09-26T09:45:13-0300